
Sexta-feira, 7 de Agosto de 2009

II
Série 

Número 150

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL
Despacho n.º 25/2009

Nomeação, em regime de comissão de serviço, de DUARTE GONÇALO ANDRADE COSTA,
para o cargo de Chefe do Núcleo de Gestão e Informação Geográfica.

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 50/2009

Nomeação em regime de comissão de DÍLIAMARIADE GÓIS GOUVEIADE MENEZES para
o cargo de Chefe de Divisão de Conservação da Natureza, do Parque Natural da Madeira.

Despacho n.º 51/2009
Nomeação em regime de comissão de serviço, de LUÍSAMARIAGOUVEIA para o cargo
de Chefe de Divisão de Ordenamento, Projectos e Educação Ambiental, do Parque Natural
da Madeira.

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Anúncio de concurso

Aquisição de serviços de Segurança e Vigilância para os Estabelecimentos Oficiais - Bela
Vista e Santa Isabel.



2 7 de Agosto de 2009II
Número 150

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIAL

Despacho n.º 25/2009

Considerando que o cargo de Chefe do Núcleo de Gestão e
Informação Geográfica, equiparado a Chefe de Divisão, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau, existente no mapa de pessoal da
Direcção Regional de Informação Geográfica e Ordenamento do
Território, desta Secretaria Regional, encontra-se apenas
assegurado pelo prazo de um ano, nos termos do n.º 5 do artigo
3 . º - A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de
Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 27/2006/M; 

Considerando que, conforme determina aquele preceito, foi
aberto procedimento de selecção com vista ao provimento do
titular daquele cargo, estabelecido no número 1.4 do Despacho
n.º 44/2008, de 2 de Julho, produzido na sequência da Portaria
n.º 67/2008, de 5 de Junho, que regulamenta o Decreto
Regulamentar Regional n.º 7/2008/M, de 21 de Abril, cujo aviso
foi publicado no Jornal Oficial n.º 98, II Série, de 22 de Maio de
2009; 

Considerando que na sequência dos procedimentos que, nos
termos da lei, foram levados a efeito para o provimento daquele
c a rgo, o júri nomeado para proceder ao procedimento de
selecção, concluiu que, o candidato, Duarte Gonçalo A n d r a d e
Costa, licenciado em Geografia e Planeamento Regional, para
além de reunir todas as condições legais necessárias para o
provimento do cargo de Chefe do Núcleo de Gestão e
Informação Geográfica, possui também o perfil adequado para o
mesmo cargo, dado que tem vindo a exercer as funções
dirigentes inerentes àquela unidade orgânica, no âmbito das
quais tem desenvolvido, entre outras, as actividades de
actualização da Carta Administrativa da RAM e da Carta de
Estradas da Ilha da Madeira, de manutenção do Portal
“GeocidMadeira” e das base de dados do cadastro geométrico da
propriedade rústica, bem como de prestação de apoio técnico às
entidades integradas na Infra-Estrutura Regional de Informação
Geográfica, pelo que, possui experiência relativamente a todas as
matérias que integram a missão daquele serviço:

Assim, determino que, nos termos do n.º 1 do artigo 20.º, dos
n.ºs 8 e 9 do artigo 21.º da Lei 2/2004, de 15 de Janeiro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e
pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, adaptada à RAM
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l
e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de
14 de Julho, seja nomeado, em regime de comissão de serviço,
D U A RTE GONÇALO ANDRADE COSTA, da carreira/categoria de
Técnico Superior, do mapa de pessoal da Direcção Regional de
Informação Geográfica e Ordenamento do Território, para o
c a rgo de Chefe do Núcleo de Gestão e Informação Geográfica,
equiparado a Chefe de Divisão, cargo de Direcção Intermédia de
2.º grau, com efeitos a 3 de Agosto de 2009.

Esta despesa é cabimentada na rubrica: Secretaria 05,
Capítulo 03, Divisão 00, Subdivisão 00, Classificação
Económica 01.01.03. 

O presente despacho vai para publicação acompanhado do
currículo do nomeado.

A presente nomeação está isenta de fiscalização prévia da
Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 

Secretaria Regional do Equipamento Social, 3 de Agosto de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Luís Manuel dos Santos Costa

Curriculum Vitae

Duarte Gonçalo de Andrade Costa, nascido em São Pedro,
concelho do Funchal a 09/11/1977, obteve o grau académico de
licenciatura em Geografia e Planeamento Regional pela

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, da Universidade
Nova de Lisboa, em 2001, com a classificação final de 15
valores. Concluiu o curso de Sistemas de Informação Geográfica
ministrado pelo Instituto de Formação de Quadros, em 2001. 

Em 2002, realizou estágio profissional na Direcção Regional
de Ordenamento do Território e em 2 de Julho de 2003 ingressou
no quadro de pessoal da Direcção Regional de Informação
Geográfica e Ordenamento do Território (ex-Direcção Regional
de Geografia e Cadastro) da Secretaria Regional do
Equipamento Social, como técnico superior de 2.ª classe
e s t a g i á r i o .

Em 22 de Novembro de 2004 foi nomeado técnico superior
de 2.ª classe e em 15 de Fevereiro de 2007 foi nomeado técnico
superior de 1.ª classe.

Em 04 de Agosto de 2008 foi nomeado chefe de núcleo,
equiparado a chefe de divisão, do Núcleo de Gestão de
Informação Geográfica.

Frequentou diversos cursos de formação na área dos sistemas
de informação geográfica e cartografia digital. 

Em 2008, participou nas Jornadas de Encerramento Interreg
III-B MAC, em Porto Santo. 

Em 2009 concluiu com aproveitamento o Programa de
Formação em Gestão Pública - FORGEP.

Funchal, 3 de Agosto de 2009.

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 50/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 32, de 16 de Fevereiro de
2009, rectificada no JORAM, II Série, n.º 43, de 3 de Março e no
Jornal “Notícias da Manhã”, de 18 de Fevereiro de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O :

Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de
Chefe de Divisão de Conservação da Natureza, do Parque
Natural da Madeira, D Í L I AM A R I A DE GÓIS GOUVEIADE MENEZES,
licenciada em Biologia.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 18 de
Maio de 2009.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 18 de Maio de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

Curriculum Vi t a e

I d e n t i f i c a ç ã o :
Nome: Dília Maria de Góis Gouveia de Menezes.
Data de nascimento: 08 de Abril de 1973.
B.I: 10160782.



7 de Agosto de 2009 3II
Número 150

H a b i l i t a ç õ e s :
• Doutoranda na Universidade da Madeira (> 2008);

Área de intervenção: Ecologia, Biologia e Conservação
de Aves Marinhas - Pterodromas do Arquipélago da
M a d e i r a ;

• Licenciatura em Biologia pela Universidade da Madeira
( 1 9 9 7 ) ;

• Curso de “Formação Pedagógica de Formadores”
( 1 9 9 9 ) .

Actividade Profissional:
Experiência profissional: 12 anos (> 1996);
• Técnica Superior do Serviço do Parque Natural da

Madeira (> 2001);
• Assistente Convidada na Universidade da Madeira

( 1 9 9 9 - 2 0 0 1 ) ;
• Docente contratada na Secretaria Regional da Educação

( 1 9 9 9 - 2 0 0 1 ) ;
• Bolseira de iniciação à Investigação Científica (BIC) - 

- Projecto PRAXIS (1996-1999).

Outros Projectos:
• Estudo das componentes, Avifauna e entomofauna

(armadilha pitfall), no âmbito do programa de
monitorização da flora e da fauna na obra de ampliação
e remodelação da ETRS da Meia Serra. Projecto
desenvolvido no CEM (Centro de Estudos da
Macaronésia), Universidade da Madeira (2002-2006)

• Atlas das Aves Nidificantes em Portugal, (ICNB e
PNMadeira) (>2000).

P u b l i c a ç õ e s :
A r t i g o s :
• J. Jesus, D. Menezes, S. Gomes, P. Oliveira,A. Brehm &

M. Nogales, Phylogenetic relationships of Gadfly
p e t rels Ptero d roma spp. from North-eastern A t l a n t i c
O c e a n: molecular evidence for specific status of Bugio
and Cape Ve rd e p e t rels and implications for
c o n s e rvation. Biological International Conserv a t i o n ( i n
p r e s s ) .

• P. Oliveira, D. Menezes, R. Trout, A. Buckle, P.
G e r a l d e s, J. Jesus, Successful eradication of Euro p e a n
r a b b i t s (O ryctolagus cuniculus) and House mice (Mus
m u s c u l u s) on the island of Selvagem Grande, Madeira,
in the eastern Atlantic. Integrative Zoology (in press).

• Pita, M., Silva, I., Menezes, D. & Ilharc o ,A., (2007). On
the aphid fauna (Homoptera, A p h i d o i d e a) of the
Salvage Islands, with new records to Selvagem Grande.
Revista de la Academia Canaria de Ciencias, XVIII
(Núm. 4): 111 - 116 (2006).

• P. Oliveira, D. Menezes, M. Jones & M. Nogales
(2006). The influence of fruit abundance on the use of
forest and cultivated field habitats by the endemic
Madeira laurel pigeon Columba trocaz: implications for
conservation. Biological Conservation. 130, 538-548.

• D. Menezes (2006). AFreira da Madeira. Uma das aves
marinhas mais ameaçadas do Mundo. Revista Islenha,
M a d e i r a .

• Oliveira, P. & Menezes, D., 2003. Recuperação dos
h a b i t a t s terrestres da Selvagem Grande. Em Rodriguez
luengo (Ed.) Controlo de vertebrados invasores de
Portugal e Espanha. Consejeria de Medio Ambiente del
Gobierno de Canarias.

• Menezes, D. & Oliveira, P., 2003. Conservação da
Freira da Madeira Pterodroma madeira através da
Recuperação do seu H a b i t a t . En: Rodríguez Luengo,
J.L. (Ed.), 2003. Control de Vertebrados Invasores en
Islas de España y Portugal. Consejería de Medio
Ambiente y Ordenación Te rritorial del Gobierno de
C a n a r i as. pp: 35-42.

• Boieiro, M., Serrano, A., Menezes, D., Pombo, D.,
Capela, R., 2001. A Provisional checklist of the Rove

Beetles of Madeira Island (Coleoptera, Staphylinidae).
Vieraea, Vol. 29, 17-28, Santa Cruz de Te n e r i f e .

• P. Oliveira, A. Rosa, C. Quintal, D. Menezes, F. Sousa,
I. Fagundes, L. Sousa e N. Pestana, 2003. "Population
trends between 1995 and 2000 and Status of the M a d e i r a
L a u rel Pigeon, Columba trocaz. I Symposium, Island
Ecosystems Conservation and Molecular A p p ro a c h,
Centro de Ciências Biológicas e Geológicas,
Universidade da Madeira.

• Oliveira, P.; Jones, M.; Caires, D. & Menezes, D., 1999.
"The Present Status of the Madeira L a u rel Pigeon,
Columba trocaz H e i n e k e n 1851: A S u rvey Using
Distance Sampling Methods". Bird Conservation
I n t e r n a c i o n a l .

• Menezes, D. 1997, "O uso do habitat e dos campos
agrícolas pelo Pombo Trocaz, Columba trocaz
Heineken 1851". Tese de Estágio da Licenciatura em
Biologia, Universidade da Madeira, 42 pp..

Livros: 
• Dília Menezes, Luísa Gouveia, Miguel Domínguez,

Nélio Jardim, Paulo Oliveira & Susana Fontinha, 2004.
As Ilhas Selvagens. Parque Natural da Madeira,
Secretaria do Ambiente e Recursos Naturais, Governo
Regional da Madeira.

• Dília Menezes, Isabel Freitas, Luísa Gouveia, Graça
Mateus, Miguel Domínguez, Paulo Oliveira & Susana
Fontinha, 2004. A Floresta Laurissilva da Madeira,
Património Mundial. Parque Natural da Madeira,
Secretaria do Ambiente e Recursos Naturais, Governo
Regional da Madeira.

• Dília Menezes, Isabel Freitas, Luísa Gouveia, Paulo
Oliveira, Rosa Pires & Susana Fontinha, 2005. As Ilhas
Desertas. Parque Natural da Madeira, Secretaria do
Ambiente e Recursos Naturais, Governo Regional da
M a d e i r a .

• Oliveira, P. & Menezes, D. 2004. Aves do A r q u i p é l a g o
da Madeira. Serviço do Parque Natural da Madeira/
/ A r q u i p é l a g o Verde produtos promocionais, Lda.
F u n c h a l .

Congressos, Conferências, workshops e Seminários
Desde 1996, autora e co-autora de vários trabalhos

apresentados em Congressos, Conferências, Wo r k s h o p s e
S e m i n á r i o s .

Despacho n.º 51/2009

Na sequência de procedimento concursal para provimento do
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM, II Série, n.º 32, de 16 de Fevereiro de
2009, rectificada no JORAM, II Série, n.º 43, de 3 de Março e no
Jornal “Notícias da Manhã”, de 18 de Fevereiro de 2009 e em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, com a redacção dada pela Lei n.º 64-A/2008, de
31 de Dezembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira, pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de A b r i l ,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14
de Julho;

D E T E R M I N O :

Nomear em regime de comissão de serviço, para o cargo de
Chefe de Divisão de Ordenamento, Projectos e Educação
Ambiental, do Parque Natural da Madeira, L U Í S A M A R I A
G O U V E I A, licenciada em Engenharia A g r o n ó m i c a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, na redacção dada pela Lei n.º 64-
-A/2008, de 31 de Dezembro, e produz efeitos a partir de 18 de
Maio de 2009.



4 7 de Agosto de 2009II
Número 150

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 18 de Maio de 2009. 

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia

CURRICULUM V I TA E

I D E N T I F I C A Ç Ã O :
N O M E: Luisa Maria Gouveia
D ATADE NASCIMENTO: 10 de Outubro de 1965
BILHETE DE IDENTIDADE: n.º 7309052, emitido em 2007-10-

-09 pelo Centro de Identificação Civil e Criminal do Funchal
NÚMERO FISCAL: 181163799, emitido em 1999-10-14
C É D U L A P R O F I S S I O N A L: n.º 28431, emitido em 03 de

Dezembro de 2003 pela Ordem dos Engenheiros e inscrita na
Secção Regional da Madeira com o n.º 242, na Especialidade de
Engenharia A g r o n ó m i c a .

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS:
Licenciatura em Engenharia Agronómica - Ramo de

Fitotecnia, pelo Instituto Superior de Agronomia da
Universidade Técnica de Lisboa.

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L: 
• De 1 de Junho de 1993 a 28 de Fevereiro de 1994  esteve

em contrato de trabalho a termo certo na Direcção
Regional de Florestas (DRF).

• De 1 de Março de 1994 a 8 de Junho de 1995 esteve  em
contrato administrativo de provimento, para Estágio
para ingresso na Carreira de Engenheiro no Quadro de
Pessoal da DRF.

• De 9 de Junho de 1995 a 27 de Julho de 1997 foi
nomeada definitivamente na Categoria de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe da Carreira de Engenheiro  do
Quadro de Pessoal da DRF.

• De 28 de Julho de 1997 a 21 de Fevereiro de 2001 foi
nomeada definitivamente na Categoria de T é c n i c o
Superior de 1.ª Classe da Carreira de Engenheiro  do
Quadro de Pessoal da DRF.

• De 22 de Fevereiro de 2001 a 27 de Julho de 2004  foi
nomeada definitivamente na Categoria de T é c n i c o
Superior Principal da Carreira de Engenheiro do Quadro
de Pessoal da DRF.

• De 28 de Julho de 2004 a 23 Agosto de 2007  foi
nomeada definitivamente na Categoria de A s s e s s o r, da
Carreira de Engenheiro do Quadro de Pessoal da DRF.

• A partir de 24 de Agosto de 2007 foi nomeada na
categoria de Assessor Principal - Escalão 1, da carreira
de Engenheiro do Quadro de Pessoal da DRF.

• Apartir de 15 de Fevereiro de 2002 exerce as funções de
Chefe de Divisão do serviço operativo do Parque
Natural da Madeira -
- Divisão de Ordenamento, Projectos e Educação
A m b i e n t a l .

• Apartir de 3 de Novembro de 2008 substitui o Director
do Parque Natural da Madeira nas suas faltas, ausências
e impedimentos, nos termos do n.º 7 do artigo 4.º do
Decreto Regulamentar Regional n.º 13/93/M, de 25 de
Maio que aprova a orgânica do Parque Natural da
M a d e i r a .

• Orientadora de vários estágios curriculares de técnicos
profissionais e de técnicos na área florestal. 

• Membro representante do Serviço do Parque Natural da
Madeira (SPNM) na Comissão de Acompanhamento da
Obra do Projecto de Ampliação e Remodelação da
Estação de Tratamento de Resíduos Sólidos da Meia
Serra. 

• Membro representante do SPNM no Grupo Consultivo,
criado pelo Conselho de Governo através da Resolução
n.º 446/2001, que teve por objectivo a análise e
definição dos locais adequados para a exploração de
pedreiras para a produção de inertes na Ilha da Madeira.

• Apresentou várias comunicações orais e painéis
alusivos a trabalhos desenvolvidos, em diversos
e v e n t o s .

• Colaborou em projectos de investigação e projectos
L i f e .

FORMAÇÃO COMPLEMENTA R :
• Frequentou o Curso “Forgep - Programa de Formação

em Gestão Pública”, de 11 de Outubro de 2006 a 26 de
Fevereiro de 2007, promovido pelo Instituto Nacional
de A d m i n i s t r a ç ã o .

• Frequentou vários cursos promovidos pela Direcção
Regional de Administração Pública e Regional.

• Frequentou o “Curso de Aperfeiçoamento Psicope-
dagógico de Formadores”.

• Frequentou, com aproveitamento, a acção Formação de
Formadores com a duração total de 147 horas.

• Participou em diversos congressos, seminários,
jornadas, colóquios e conferências.

P U B L I C A Ç Õ E S :
• Participou nos seguintes livros do Serviço do Parque

Natural da Madeira: “AFloresta Laurissilva da Madeira
Património Mundial”; “As Ilhas Desertas”; “As
Reservas Marinhas da Ilha da Madeira”; “As Ilhas
S e l v a g e n s ” .

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

CENTRO DE SEGURANÇASOCIALDAMADEIRA

Anúncio de concurso

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO PÚBLICO
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTA C TOS DAENTIDADE A D J U D I C A N T E
NIF e designação da entidade adjudicante:
671000985 - Centro de Segurança Social da Madeira
Endereço: Rua Elias Garcia n.º 14
Código postal: 9054 503
Localidade: Funchal
Endereço Electrónico: CSSMadeira@Seg-social.pt
2 - OBJECTO DO CONTRATO
Designação do contrato: AQ-573/2009 - Aquisição de serviços de Segurança e
Vigilância para os Estabelecimentos Oficiais - Bela Vista e Santa Isabel.
Tipo de Contrato: Aquisição de Serviços
Valor do preço base do procedimento 500.000 EUR
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)
Objecto principal
Vocabulário principal: 79713000 Valor: 500.000 EUR
3 - INDICAÇÕES A D I C I O N A I S
O concurso destina-se à celebração de um acordo quadro: Não
O concurso destina-se à instituição de um sistema de aquisição dinâmico: Não
É utilizado um leilão electrónico: Não
É adoptada uma fase de negociação: Não
4 - ADMISSIBILIDADE DA A P R E S E N TAÇÃO DE PROPOSTAS VA R I A N T E S :
N ã o
6 - LOCALD A EXECUÇÃO DO CONTRATO
Região Autónoma da Madeira, Funchal - Estabelecimento Bela Vista e
Estabelecimento Santa Isabel.
País: PORT U G A L
Distrito: Região Autónoma da Madeira
Concelho: Funchal
Código NUTS: PT300
7 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Restantes contratos
Prazo contratual de 36 meses a contar da celebração do contrato
9 - ACESSO ÀS PEÇAS DO CONCURSO E A P R E S E N TAÇÃO DAS
P R O P O S TA S



7 de Agosto de 2009 5II
Número 150

9.1 - Consulta das peças do concurso
Designação do serviço da entidade adjudicante onde se encontram disponíveis as
peças do concurso para consulta dos interessados:
Divisão de Aprovisionamento e Património
Endereço desse serviço: Rua Elias Garcia n.º 14
Código postal: 9054 503
Localidade: Funchal
Telefone: 00351 291205100
Fax: 00351 291205196
Endereço Electrónico: C S S M a d e i r a @ S e g - s o c i a l . p t

9.2 - Meio electrónico de fornecimento das peças do concurso e de
apresentação das propostas
Plataforma electrónica utilizada pela entidade adjudicante: As propostas serão
obrigatoriamente entregues em papel e as peças do concurso deverão ser
solicitadas através do seguinte endereço electrónico: C S S M a d e i r a @ S e g - s o c i a l . p t

10 - PRAZO PA R AA P R E S E N TAÇÃO DAS PROPOSTAS OU DAS VERSÕES
INICIAIS DAS PROPOSTAS SEMPRE QUE
SE TRATE DE UM SISTEMADE AQUISIÇÃO DINÂMICO
Até às 16 : 45 do 40 .º dia a contar da data de envio do presente anúncio
11 - PRAZO DURANTE O QUAL OS CONCORRENTES SÃO OBRIGADOS A
MANTER AS RESPECTIVAS PROPOSTA S

90 dias a contar do termo do prazo para a apresentação das propostas
12 - CRITÉRIO DE A D J U D I C A Ç Ã O
Mais baixo preço
14 - IDENTIFICAÇÃO E CONTA C TOS DO ÓRGÃO DE RECURSO
A D M I N I S T R AT I V O
Designação: Secretário Regional dos Assuntos Sociais
Endereço: Rua das Hortas n.º 30
Código postal: 9050 024
Localidade: Funchal
Telefone: 00351 291225154
Fax: 00351 291223944
Endereço Electrónico: s r a s @ g o v - m a d e i r a . p t

15 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PA R A PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA
R E P Ú B L I C A
Preenchimento automático pela INCM aquando do pagamento.
16 - O PROCEDIMENTO AQUE ESTE ANÚNCIO DIZ RESPEITO TAMBÉM É
P U B L I C I TADO NO JORNAL O F I C I A LD A
UNIÃO EUROPEIA: Sim
18 - IDENTIFICAÇÃO DO A U TOR DO A N Ú N C I O
Nome: Maria Bernardete Olival Pita Vi e i r a
CA R G O:Presidente do Conselho Directivo



6 7 de Agosto de 2009II
Número 150

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)


